ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

CONTRATO Nº 230/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024

INSTRUMENTO DE CONTRATO NOS
TERMOS DA DISPENSA Nº 022/2024, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CURUÁ/PA E A EMPRESA GILSON
PEREIRA SARMENTO, NAS CLÁUSULAS
ABAIXO DECLARADAS.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de Curuá/PA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 28.983.551/0001-31, representada neste
ato pelo Sr. MARINALDO DE SIQUEIRA DOS SANTOS, Secretário Municipal, portador do CPF nº
686.272.892-04 residente e domiciliado na cidade de Curuá/PA, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE e do outro lado a empresa GILSON PEREIRA SARMENTO, CNPJ Nº:
46.667.298/0001-99, com sede na Rua Nova de Santana, nº500 – Curuá/PA, de agora em diante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. GILSON PEREIRA SARMENTO,
portador do CPF 005.345.162-70, tendo em vista o que consta no Processo nº 045/2024 e em
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de licitação n. 022/2024,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, COM SOM DE PEQUENO PORTE,
NAS FESTAS JUNINAS (QUERMESSES) A SEREM REALIZADAS PELAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CURUÁ E NO FESTIVAL ABARÉ, EM
ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.

ITEM DESCRIÇÃO REF. QUANT. P. UNIT. P. TOTAL

1
Serviço de sonorização em evento da

Escola Valdeízes Almeida Nunes, no dia 01

de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

2
Serviço de sonorização em evento da

Escola Creche Minha Infância, no dia 06 de

junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

3
Serviço de sonorização em evento da

Escola Ismael Chaves, no dia 07 de junho,

das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

4
Serviço de sonorização em evento da

Escola São Sebastião (Macurá), no dia 07

de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$400,00   R$400,00

5
Serviço de sonorização em evento da

Escola Soraya Marques Chayb (Estadual),

no dia 08 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

6
Serviço de sonorização em evento da

Escola Menino Jesus (Cucuí), no dia 08 de

junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$800,00   R$800,00

7
Serviço de sonorização em evento da

Escola São Benedito (Centrinho), no dia 08

de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$400,00   R$400,00

8
Serviço de sonorização em evento da

Escola Soraya Marques Chayb (Municipal),

no dia 09 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

9
Serviço de sonorização em evento da

Escola São Raimundo Nonato, no dia 14 de

junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$350,00   R$350,00

10
Serviço de sonorização em evento da

Escola Nossa Srª de Fátima (Cá-te-espero),

no dia 14 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$400,00   R$400,00

11
Serviço de sonorização em evento da

Escola São José (Centro do Jacaré), no dia

15 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$700,00   R$700,00

12
Serviço de sonorização em evento da

Escola Santa Maria (Barreirinha), no dia 22

de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$700,00   R$700,00

13
Serviço de sonorização em evento da

Escola Eloivaldo de Sousa Azevedo, no dia

27 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$700,00   R$700,00

14
Serviço de sonorização em evento da

Escola São José (Poção), no dia 28 de

junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$700,00   R$700,00

15
Serviço de sonorização em evento da

Escola Nossa Srª do Livramento, no dia 29

de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$800,00   R$800,00

16
Serviço de sonorização em evento da

Escola Manoel Garcia (Apolinário), no dia

30 de junho, das 18hs às 23hs
serviço 1  R$800,00   R$800,00

17

Serviço de sonorização para o festival

Abaré a ser realizado nas dependencias da

Escola São Raimundo Nonato, nos dias 28

e 29 de junho, das 18hs às 02hs

serviço 1  R$2.500,00   R$2.500,00

TOTAL
R$

11.000,00

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência;
1.2.2. A Proposta do contratado;
1.2.3. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Este contrato fundamenta-se no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e
suas posteriores alterações.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os
prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1. O valor total da contratação é de R$11.000,00 (onze mil reais)
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento ao contratado será até o 15º(décimo quinto) dia após a execução
do objeto e apresentação da nota ou fatura e demais documentos relativas a habilitação
para a contratação.

5.2. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e
conta corrente indicados pelo contratado.

5.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária
para pagamento.

5.4. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante
atestar a execução do objeto do contrato.

6. CLÁUSULA SESTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado
da data do orçamento estimado.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Educação deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:

13 392 0006 2015 APOIO E INCENTIVO A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

3.3.90.39.00 SERVIÇO DE TERCEIRA PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

8. CLÁUSULA OITAVA – SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

São obrigações do Contratante:
9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com

o contrato e seus anexos;
9.2. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo

Contratado; nos moldes do DECRETO Nº 659/2024 - PMC/GP
9.3. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da

execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia
sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art.
143 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.4. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no
prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

9.5. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
9.6. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à

execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do
ajuste.

9.7. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

10.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes
da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir
dispostas:

10.2. Manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na
execução do contrato.

10.3. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo
órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro
para o exercício da atividade.

10.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

10.5. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste
contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

10.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

10.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de
acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por
todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo
Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia,
caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

10.8. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do
fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de
2021;

10.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.

10.10. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como
aos documentos relativos à execução do empreendimento.

10.11. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

10.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

10.13. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento
do contrato;

10.14. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando
ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

10.15. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou
municipal, as normas de segurança do Contratante;

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado
que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;
b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou

ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
c) der causa à inexecução total do contrato;
d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente

justificado;
f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem

motivo justificado;
h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;
i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;
l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as

seguintes sanções:
I. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre

que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas

b, c, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a
imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alíneas h, i, j, k e l do subitem acima deste Contrato, bem como nas
alíneas b, c, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156,
§5º, da Lei)

IV. Multa:
11.2.1. moratória de 1 % (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da

parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
11.2.2. compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de

inexecução total do objeto ou sobre o valor da parcela inadimplida, no caso de
inexecução parcial;

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

12.1. O prazo de vigência da contratação é de 02 (dois) meses contados de 31/05/2024

até 31/07/2024, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.
12.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de

termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima,
ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

instrumento.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

13.1. O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda
que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará
prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a
readequação do cronograma de execução.

13.2.1. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções
administrativas; e

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as
medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo
aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos
casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a
formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº
14.133, de 2021).

14.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº
14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem
como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133,
de 2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA– DOS CASOS OMISSOS E DO FORO

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições
contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de
Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

16.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Alenquer/PA, para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela
conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é
assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 28.983.551/0001-31

CURUÁ-PA, 31 de maio de 2024

_________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ-MF, Nº 28.983.551/0001-31
CONTRATANTE

_________________________________
GILSON PEREIRA SARMENTO
CNPJ Nº: 46.667.298/0001-99

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:______________________________
RG: _______________________

NOME:______________________________
RG: _______________________

		2024-07-30T11:56:54-0300
	MARINALDO DE SIQUEIRA DOS SANTOS:68627289204